ATA N.º 14/2023 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 13.JUN.2023

273

Ata n.º 14/2023

 ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL, REALIZADA NO
DIA TREZE DE JUNHO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS:  -----------------------------------------

Aos treze dias do mês de junho do ano dois mil e vinte e três, no edifí cio-sede do
Municí pio de Almodo var, na sala de reunio es da Ca mara Municipal, teve lugar nos termos
do art.º 41.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redaça o, a reunião
extraordinária da Câmara Municipal, a qual foi presidida pelo Senhor Presidente da
Câmara Municipal, Dr. Anto nio Manuel Ascença o Mestre Bota, encontrando-se
igualmente presentes a Senhora Vice-Presidente, Dr.ª Ana Carmo e os Senhores
Vereadores Sr. Joa o Pereira, Enf.ª Lucinda Jorge e Sr. Anto nio Sebastia o. --------------------

A reunia o foi secretariada pela Assistente Te cnica Carla Maria Moiteiro Lima.  ---------

ABERTURA OFICIAL DA REUNIÃO:  -------------------------------------------------------------------------

A s oito horas e trinta minutos, o Senhor Presidente da Ca mara Municipal declarou
aberta a reunião, com a seguinte Ordem do Dia, comunicada por correio eletrónico, nos
termos da deliberaça o de 20.OUT.2021 e publicitada pelo Edital n.º 132/2023, que se
transcreve: --------------------------------------------------------------------------------------------------------

“EDITAL N.º 132 / 2023  ------------------------------------------------------------------------------------------------

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL  --------------------------------------------------------
------ Dra. Ana Manuela de Jesus Guerreiro do Carmo, Vice-Presidente da Câmara Municipal de
Almodôvar.  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------ TORNA PÚBLICO:  --------------------------------------------------------------------------------------------------
------ QUE, no próximo dia 13 de junho de 2023 pelas 08:30 horas na sala das reuniões do Município,
se realizará uma reunião extraordinária da Câmara Municipal, convocada nos termos do artigo
41.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, com a seguinte Ordem do Dia:  ----
1.º - Apreciação e deliberação da Proposta relativa à utilização da reserva de recrutamento interna
do procedimento concursal comum com vista à constituição de relação jurídica de emprego público,
na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado de 3 (três)
Assistentes Operacionais, para o exercício da atividade na área de Jardinagem;  ---------------------------
2.º - Aprovação, nos termos do n.º 3 do art.º 57.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual
redação, das respetivas deliberações em minuta.  ------------------------------------------------------------------
------ Para constar se publica o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares
públicos do costume.” ------------------------------------------------------------------------------------------------------

ORDEM DO DIA ------------------------------------------------------------------------------------------------------

1.º - APRECIAÇÃO E DELIBERAÇÃO DA PROPOSTA RELATIVA À UTILIZAÇÃO DA
RESERVA DE RECRUTAMENTO INTERNA DO PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM
COM VISTA À CONSTITUIÇÃO DE RELAÇÃO JURÍDICA DE EMPREGO PÚBLICO, NA
MODALIDADE DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS POR TEMPO
INDETERMINADO DE 3 (TRÊS) ASSISTENTES OPERACIONAIS, PARA O EXERCÍCIO
DA ATIVIDADE NA ÁREA DE JARDINAGEM: ------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente apresentou a Proposta n.º 94/2023, exarada em 12 de junho,
cujo conteu do se da  aqui como integralmente reproduzido, bem como os restantes
documentos que suportaram a elaboraça o da referida proposta e explicou quais os
principais fundamentos que levaram a  necessidade de desencadear este procedimento. -

Assim, decorrente da manifesta care ncia de recursos humanos e  urgente desencadear
a reserva de recrutamento para constituiça o de ví nculo de emprego pu blico, na
modalidade de contrato de trabalho em funço es pu blicas por tempo indeterminado, com
vista ao preenchimento de 3 (tre s) postos de trabalho da carreira/categoria de assistente
operacional (jardineiro) previstos e na o ocupados no Mapa de Pessoal do Municí pio de

ATA N.º 14/2023 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 13.JUN.2023

274

Almodo var, com afetaça o a  Unidade Orga nica de Gesta o Ambiental, Higiene Pu blica e
Espaços Verdes. -------------------------------------------------------------------------------------------

Mais referiu o Senhor Presidente que nos devemos conduzir por crite rios de eficie ncia,
economia e celeridade processual, sendo que a utilizaça o da reserva de recrutamento
segue esse princí pio e, sem du vidas, acarreta menos custos que a abertura de um novo
procedimento concursal.  -------------------------------------------------------------------------------

No caso em concreto, o procedimento concursal está concluído e vamos aproveitar os
candidatos recorrendo a esta Reserva de Recrutamento, ainda válida, que fica agora
fechada e cuja verba necessária para garantir o provimento dos postos de trabalho está
prevista em orçamento. ---------------------------------------------------------------------------------

Referiu também, que estes trabalhadores serão para integrar uma equipa de
jardinagem dos espaços escolares, contudo, podendo estes, se for necessário, vir a
desempenhar outras funções que lhe sejam funcionalmente ligadas. -------------------------

  O Senhor Vereador António Sebastião referiu que ja  expo s a sua posiça o sobre esta
mate ria na reunia o de aprovaça o da alteraça o ao Mapa de Pessoal, ja  referiu o seu
conceito sobre a Reserva de Recrutamento e sobre a questa o da afetaça o das pessoas aos
espaços verdes do edificado escolar. Acrescentou que se trata de uma opça o de gesta o,
mas, e  sua opinia o, que a reserva de recrutamento na o deve ser banalizada como temos
vindo a assistir.  -------------------------------------------------------------------------------------------

Aprovou a alteraça o ao Mapa de Pessoal, discorda desta opça o de gesta o, mas respeita
e agora resta-lhe fazer votos para que os espaços verdes do edificado escolar passem a
ter uma boa manutença o, que se tornem espaços de excele ncia e ate  que haja criatividade
e inovaça o.  ------------------------------------------------------------------------------------------------

Espera que possamos assistir a isso e, nesse pressuposto, aceita e aprova na
expectativa de melhoria, espera que seja um passo nesse sentido. -----------------------------

Referiu ainda que em sua opinia o esta reunia o extraordina ria foi desnecessa ria tendo
em conta que a alteraça o ao mapa de pessoal foi aprovada pelos o rga os executivo e
deliberativo com este objeto, dando deste modo poderes ao Presidente para desencadear
esta reserva de recrutamento, no entanto quiseram fazer assim, tudo bem, mas na o deixa
de considerar um excesso de zelo. --------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente aclarou que esta reunia o extraordina ria na o decorre de
questo es polí ticas mas sim da legislaça o aplica vel. Esta reunia o e  necessa ria porque e  da
compete ncia da Ca mara e na o do Presidente deliberar sobre esta mate ria e na o poderiam
ter aprovado uma reserva de recrutamento na reunia o da Ca mara de um de junho, quando
a alteraça o ao mapa e pessoal ainda na o tinha sido aprovado pela Assembleia Municipal,
o rga o competente para o efeito. -----------------------------------------------------------------------

A Proposta e os documentos anexos inumerados na presente rubrica fazem
parte integrante do livro anexo às atas e dão-se aqui como totalmente
reproduzidos.  -------------------------------------------------------------------------------------------

Apreciada a mate ria, a Câmara, em conformidade e no cumprimento do disposto no
artigo 4.º do Decreto-Lei n.º 209/2009, de 3 de setembro, por unanimidade, deliberou:

1.º - Aprovar o recrutamento excecional de três (3) assistentes operacionais -
jardineiros, por recurso à reserva de recrutamento interna resultante do
procedimento concursal comum com vista a  constituiça o de relaça o jurí dica de emprego
pu blico, na modalidade de contrato de trabalho em funço es pu blicas por tempo
indeterminado, respeitando a ordenaça o constante da lista unita ria de ordenaça o final
homologada em 14 de dezembro de 2021, anexa; -------------------------------------------------

2.º - Aprovar, nos termos do n.º 3 do art.º 57.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na
sua atual redaça o, a presente deliberação em minuta.   ----------------------------------------------

ENCERRAMENTO:  ----------------------------------------------------------------------------------

ATA N.º 14/2023 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 13.JUN.2023

275

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Presidente foi declarada encerrada a ordem
de trabalhos pelas oito horas e quarenta minutos. ---------------------------------------------

Para constar, e em conformidade com o disposto no n.º 2 do artigo 57.º da Lei n.º
75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redaça o, se lavrou a presente ata da reunia o,
que depois de aprovada, vai ser assinada, distribuí das fotoco pias pelos serviços
municipais e inserida na pa gina eletro nica do Municí pio.  ---------------------------------------

E eu, Carla Maria Moiteiro Lima, Assistente Te cnica, a redigi e subscrevo.  ---------------